ventur. Quibus inauditis et nunquam ante tentatis ita praeveniris excessibus, ut Sanctam Synodum ad extinguendam solum haeresim et ad confirmationem fidei catholicae, studio christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trahas, et ut coniventiam suam tibi dedat impellas... Absit a conscientia mea ut tam prava cupiditas meis studiis adiuventur, ac non potius et meo et omnium qui non alta sapiunt, sed humilibus consentiunt, opere subruatur... Persuasioni tuae in nullo penitus suffragatur quorundam episcoporum ante sexaginta, ut iactas, annos facta conscriptio *nunquam a praedecessoribus tuis ad apostolicae sedis transmissa notitiam...* Nihil Alexandrinae sedi eius, quam per sanctum Marcum evangelistam beati Petri discipulum meruit peccat dignitatis; nec Dioscoro impietatis suae pertinacia corrutente, splendor tantae Ecclesiae tenebris obscuretur alienis. Antiochena quoque Ecclesia, in qua primum praedicante beato apostolo Petro, Christianum nomen exortum est, in paternae constitutionis ordine perseveret, et in gradu tertio collocata nunquam se fiat inferior. Aliud enim sunt sedes, aliud praesidentes... Haec tibi scribens, frater, in Domino hortor ac moneo ut, deposito ambitionis desiderio, spiritu potius ferveas caritatis... Nam si inconcessa quaesieris, ipse te tuo opere atque iudicio universalis Ecclesiae pace privabis » ML. 54, 1003 sq. Quid ad haec Orientales?

e) *Imperator Marcianus*, nedum resistat vel etiam miretur has Leonis praetensiones, laudat ipsius zelum et sollicitudinem in urgenda executione sacrorum canonum: « Illud profecto, ut decebat episcoporum apostolicae sedis excellenter tua sanctitas praestitit, ut ecclesiasticos canones custodiendo nihil antiqui moris et ordinis olim constituti et ad hanc usque diem inviolabiliter observati passa sit innovari ». ML. 54, 1019. — *Anatolius* item, nedum adversetur, plenam obedientiam Leoni spondet, seipsum expurgare satagit, omnem ambitionis causam in clerum constantinopolitanum refundit, et auctoritati Sanctae sedis magnificum testimonium perhibet: « Nunc vero cunctis aliis acrior me pressit anxietas, quam diutina peperit vestrae *non solita sanctitatis intermissio litterarum*, maxime cum mihi quae scriptae essent a vobis aliis ostenderentur epistulae, quae maius facerent doloris augmentum, qui frequentius cuperem potiri vestris affatibus, ut *illa*

vobis obediendo complem... absit ut ego eis quaecumque fuissent mandata per litteras adversarer... De his autem quae Constantinopolitanae gratia sedis sancita sunt in Chalcedonesi super universali synodo, pro certo beatitudo vestra hoc habeat, nullam esse culpam in me... sed Constantinopolitanae Ecclesiae reverentissimus clerus est, qui hoc habuit studium, et istarum partium religiosissimi sacerdotes qui in hoc fuere concordēs et sibi pariter adiutores; cum et sic gestorum vis omnis et confirmatio auctoritati vestrae beatitudinis fuerit reservata » ML. 54, 1082 sq. — Simile primatus romani encomium protulerant Patres Concilii: « Ut autem cognoscatis quia nihil cuilibet donando per gratiam fecimus.. omnem vobis gestorum vim insinuavimus ad probationem nostrae sinceritatis et ad eorum quae a nobis gesta sunt firmitatem et consonantiam » ML. 54, 959.

Saeculo sexto recurrit Formula Hormisdæ in qua continetur magnificentum testimonium primatus romani. En in primis textum: « Prima salus est rectae fidei regulam custodire et a constitutis Patrum nullatenus deviare. Et quia non potest Domini Nosti Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam...: Haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia *in Sede Apostolica citra maculam semper est catholica servata religio*. De qua spe et fide minime separare cupientes et Patrum sequentes constituta, anathematizamus omnes haereses, praecipue Nestorium haeticum... Suscipimus autem et probamus epistulas beati Leonis Papae universas, quas de Christiana religione conscripsit, sicut praediximus, sequentes in omnibus Apostolicam Sedem, et praedicantes omnia eius constituta. Et ideo spero ut in una communione vobiscum, quam Sedes Apostolica praedicat, esse merear, *in qua est integra et verax Christianae religionis et perfecta soliditas*: promittens in sequenti tempore sequestratos a communione Ecclesiae catholicae, id est, non consentientes sedi Apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Quodsi in aliquo a professione mea deviare tentavero, his, quos damnavi, complicem me mea sententia esse profiteor. Hanc autem professionem meam ego

manu mea subscripsi, et tibi Hormisdæ Sancto ac venerabili Papae urbis Romae direxi » Cf. DB. n. 171-172.

Huius testimonii vim ut plenius assequaris notes sequentia :

a) In Sede Apostolica (romana) citra maculam semper est catholica servata religio : En assertum *factum historicum* de Sede romana centro orthodoxiae oecumenicae.

b) In Sede Apostolica est integra et verax et perfecta christiana religionis soliditas : En proclamatum *principium iuridicum* continens praerogativam propriam huius sedis = auctoritas suprema qua constituitur perenne unitatis principium.

c) Quia non potest praetermitti Domini Nostri sententia dicentis : Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam... : En designatam *rationem ontologicam* huius praerogativae = promissionem primatiales Petro a Christo factam.

d) Promittens sequestratos a communionem Ecclesiae catholicae omnes non consentientes Sedi Apostolicae : En deductam *consequentiam* huius praerogativae = Sedes romana est arbitra communionis catholicae. Nemo potest esse vere catholicus, quin sit romanus. Vides in his contineri egregiam confessionem primatus iuridici romani divinitus constituti. Cuius ceteroquin *exercitium* elucet tum in facto excommunicati Acacii patriarchae constantinopolitani, cuius nomen de diptychis deleri debet, tum in eo quod huius Formulae professio imponitur omnibus qui ex schismatae Acaciano ad Ecclesiam catholicam regredi cupiebant.

Haec porro Formula, ut advertit Denzinger in nota, *subscripta et acceptata est ab omnibus Orientis episcopis*, ab imperatore Iustiniano, patriarchisque Constantinopolitanis Epiphanio, Ioanne et Menna.

Ipsae quoque imperator Iustinianus, non obstante suo insigni Caesaropapismo, illustre testimonium perhibet primatui romano in sua epistula (8 iunii 533) ad papam Ioannem II. « Honorantes vestram beatitudinem, omnia quae ad ecclesiarum statum pertinent, festinavimus ad notitiam deferre vestrae Sanctitatis... Itaque omnes sacerdotes universi orientalis tractus et *subicere et unire sedi vestrae* sanctitatis properavimus... Nec enim patimur quidquam quod ad ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum et indubitatum sit, quod movetur, ut non etiam vestrae in-

notescat Sancti, *quae caput est omnium sanctarum ecclesiarum* ». ML. 66, 15. Advertas hanc epistolam simul cum responso pontifici fuisse insertam in alteram Codicis editionem (16 Novembris 534).

Quanti vero faceret imperator communionem sive suam sive episcoporum orientalium cum sede apostolica romana nullibi clarius apparet, quam in synodo oecumenica quinta (de tribus capitulis). Ubi in ipso actu, quo Vigilium papam condemnat eiusque nomen e diptycis auferri iubet, scribit ad episcopos: « *Unitatem vero ad apostolicam et nos servamus, et certum est quod et vos custodietis* ». Ad quae synodus respondet: « *Servemus itaque unitatem ad Apostolicam sedem antiquioris Romae, omnia secundum tenorem lectarum apicum peragentes* ». Mansi IX, 199.

Saeculo VII nova et illustria testimonia recurrunt:

Praecedat testimonium papale: Agatho papa in suis ad imperatorem Constantinum Pogonatum litteris scribit: « Petri annitente praesidio haec apostolica sedes numquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est; cuius auctoritatem, utpote Apostolorum omnium principis, semper omnis catholica Ecclesia et universales synodi amplexae... quae sedes ab exordio fidei christianae illibata finetenus permanet secundum ipsius Domini pollicitationem: Petre, inquit: ecce Satanaspetit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua...» Mansi XI, 242.

Accedat testimonium conciliare. Ad litteras Agathonis synodus oecumenica sexta respondet hisce verbis: « Maximi morbi maioribus indigent auxiliis, ut scitis, beatissime; atque ideo Christus verus Deus Noster sapientem dedit medicum, vestram a Deo honoratam sanctitatem, contagia haereticae luis fortiter propulsantem remediis orthodoxiae, ac valetudinis robur membris Ecclesiae largientem. Itaque tibi, *ut primae sedis antistiti*, libenter perlectis verae confessionis litteris a vestra paterna Beatitudine ad piissimum imperatorem missis, quas ut a summo apostolorum vertice divinae perscriptas agnoscimus, per quas exortam nuper multiplicis erroris multiplicem sectam depulimus ». Mansi XI, 666.